АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 сентября 2015 г. N 1846-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГУБКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации Губкинского городского округа
Белгородской области от 05.04.2019 N 524-па, от 17.06.2021 N 870-па)

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Губкинского городского округа Белгородской области, с целью организации предоставления дополнительного образования на территории Губкинского городского округа Белгородской области постановляю:
(в ред. Постановления администрации Губкинского городского округа Белгородской области от 17.06.2021 N 870-па)

1. Утвердить Положение об организации предоставления дополнительного образования на территории Губкинского городского округа Белгородской области (прилагается).
(в ред. Постановления администрации Губкинского городского округа Белгородской области от 17.06.2021 N 870-па)

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Губкинского городского округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию Белоусова И.К.
(в ред. Постановления администрации Губкинского городского округа Белгородской области от 17.06.2021 N 870-па)

Глава администрации
А.КРЕТОВ

Утверждено
постановлением
администрации Губкинского
городского округа
от 17 сентября 2015 г. N 1846-па

[bookmark: P38]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации Губкинского городского округа
Белгородской области от 05.04.2019 N 524-па, от 17.06.2021 N 870-па)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации предоставления дополнительного образования в муниципальных организациях дополнительного образования на территории Губкинского городского округа Белгородской области (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 года N 196 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам", Уставом Губкинского городского округа Белгородской области.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления дополнительного образования по дополнительным общеобразовательным программам (далее - предоставление дополнительного образования) муниципальными образовательными организациями на территории Губкинского городского округа Белгородской области.
1.3. Полномочия по организации предоставления дополнительного образования осуществляет администрация Губкинского городского округа.
1.4. Реализацию полномочий администрации Губкинского городского округа по организации дополнительного образования осуществляют управления: образования; культуры администрации Губкинского городского округа в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Губкинского городского округа.
1.5. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам направлена на:
- формирование и развитие творческих способностей учащихся;
- удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом;
- укрепление здоровья, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;
- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-патриотического, трудового воспитания учащихся;
- выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности;
- профессиональную ориентацию учащихся;
- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, профессионального самоопределения и творческого труда учащихся;
- создание условий для получения начальных знаний, умений, навыков в области физической культуры и спорта для дальнейшего освоения этапов спортивной подготовки;
- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;
- формирование общей культуры учащихся;
- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов учащихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований.

2. Организация предоставления дополнительного образования
в Губкинском городском округе Белгородской области

2.1. Предоставление дополнительного образования на территории Губкинского городского округа Белгородской области осуществляется муниципальными образовательными организациями - муниципальными организациями дополнительного образования (далее - организации дополнительного образования).
2.2. Учредителем организаций дополнительного образования выступает администрация Губкинского городского округа (далее - Учредитель).
Функции и полномочия Учредителя осуществляются отраслевыми (функциональными) органами администрации Губкинского городского округа в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Губкинского городского округа.
2.3. Создание, реорганизация, изменение типа и ликвидация организации дополнительного образования Губкинского городского округа осуществляются в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации Губкинского городского округа.
2.4. Организации дополнительного образования являются самостоятельными юридическими лицами с момента их государственной регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке, имеют в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства или в финансовом органе администрации Губкинского городского округа в соответствии с законодательством РФ.
2.5. Право на осуществление образовательной деятельности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, возникают у организаций дополнительного образования с момента выдачи им лицензии.
2.6. Организации дополнительного образования осуществляют образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности (физкультурно-спортивной, художественной, туристско-краеведческой, социально-гуманитарной, технической, естественнонаучной).
2.7. Организации дополнительного образования организуют образовательный процесс в соответствии с индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы учащихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее - объединения), а также индивидуально.
Образовательная деятельность учащихся с ограниченными возможностями здоровья по дополнительным общеобразовательным программам может осуществляться на основе дополнительных общеобразовательных программ, адаптированных при необходимости для обучения указанных учащихся, с привлечением специалистов в области коррекционной педагогики, а также педагогических работников, освоивших соответствующую программу профессиональной переподготовки.
2.8. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются организациями дополнительного образования самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
2.9. В организациях дополнительного образования образовательная деятельность осуществляется на русском языке.
2.10. Организации дополнительного образования реализуют дополнительные общеобразовательные программы: дополнительные общеразвивающие программы и дополнительные предпрофессиональные программы. Дополнительные общеразвивающие программы реализуются как для детей, так и для взрослых. Дополнительные предпрофессиональные программы в сфере искусств реализуются для детей.
2.11. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией дополнительного образования. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной организацией дополнительного образования, в соответствии с федеральными государственными требованиями.
2.12. Организации дополнительного образования реализуют дополнительные общеобразовательные программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время.
2.13. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.
2.14. Количество учащихся в объединении, их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным актом организаций дополнительного образования.
2.15. Каждый учащийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.
2.16. Для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов организации дополнительного образования организуют образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий учащихся, индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких учащихся.
2.17. Особенности организации образовательной деятельности для учащихся с ограниченными возможностями здоровья определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения.
2.18. Организации дополнительного образования принимают локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, в том числе регламентирующие правила приема учащихся, режим занятий учащихся, порядок оформления, возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и учащимся и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся, определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации учащихся.

3. Финансовое обеспечение организации предоставления
дополнительного образования

Финансовое обеспечение деятельности по предоставлению дополнительного образования организациями дополнительного образования, реализующими дополнительные общеобразовательные программы на территории Губкинского городского округа Белгородской области, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет:
- средств бюджета Губкинского городского округа Белгородской области в виде субсидий на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели;
- средств, поступающих от оказания платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности;
- добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц;
- иных поступлений, не запрещенных действующим законодательством.
В соответствии с постановлением администрации Губкинского городского округа от 1 августа 2019 года N 1350-па "Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Губкинском городском округе" в организациях дополнительного образования Губкинского городского округа Белгородской области внедрена система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
(абзац введен постановлением администрации Губкинского городского округа Белгородской области от 17.06.2021 N 870-па)

[bookmark: _GoBack]